



**1. Veteran singer Lata Mangeshkar died in Mumbai on 6 February 2022 at the age of 92. Called Swar Kokila by her legion of fans. Mangeshkar was born in a Maharashtrian Brahmin family in 1929, the eldest daughter of Deenanath Mangeshkar, a Marathi and Konkani musician, and his wife Shevanti in Indore in Madhya Pradesh.**

वयोवृद्ध गायिका लता मंगेशकर का 92 वर्ष की आयु में 6 फरवरी, 2022 को मुंबई में निधन हो गया। स्वर कोकिला को उनके प्रशंसकों ने बुलाया। मंगेशकर का जन्म 1929 में एक मराठी और कोंकणी संगीतकार दीनानाथ मंगेशकर की सबसे बड़ी बेटी और उनकी पत्नी शेवंती की मध्य प्रदेश के इंदौर में एक महाराष्ट्रीयन ब्राह्मण परिवार में हुआ था।

**2. Uttar Pradesh's tableau at the Republic Day parade was adjudged the best while the Indian Navy's marching contingent topped among the three services, the defence ministry said on 4 February 2022. The tableau of Uttar Pradesh was based on the theme "one district one product and Kashi Vishwanath Dham".**

गणतंत्र दिवस परेड में उत्तर प्रदेश की झांकी को सर्वश्रेष्ठ घोषित किया गया, जबकि भारतीय नौसेना की मार्चिंग टुकड़ी तीनों सेवाओं में शीर्ष पर रही, रक्षा मंत्रालय ने 4 फरवरी 2022 को कहा। उत्तर प्रदेश की झांकी "एक जिला एक उत्पाद और काशी विश्वनाथ धाम" विषय पर आधारित थी।

**3. RBI cancels licence of Nashik based Independence Co-operative Bank Limited.**

आरबीआई ने नासिक स्थित इंडिपेंडेंस को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द किया।

**4. Indian Space Research Organisation (ISRO) will make its third venture to the Moon through the Chandrayaan-3 mission in August this year.**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) इस साल अगस्त में चंद्रयान-3 मिशन के जरिए चंद्रमा पर अपना तीसरा उद्यम बनाएगा।



**5. The foundation stone for the third border haat at Kamalpur-Kumarghat on Tripura-Bangladesh border was laid jointly by the Chief Minister of Tripura Biplab Kumar Deb and Bangladesh Commerce Minister Tipu Munshi.**

त्रिपुरा-बांग्लादेश सीमा पर कमालपुर-कुमारघाट में तीसरे बॉर्डर हाट की आधारशिला त्रिपुरा के मुख्यमंत्री बिप्लब कुमार देब और बांग्लादेश के वाणिज्य मंत्री टीपू मुंशी ने संयुक्त रूप से रखी।

**6. The country's sugar production is estimated to have increased by 5.6 percent, to 18.7 million tonnes, during the October to January period of the ongoing marketing year 2021-22, from over the year-ago period, industry body ISMA.**

चालू विपणन वर्ष **2021-22** की अक्टूबर से जनवरी की अवधि के दौरान, उद्योग निकाय इस्मा की तुलना में देश का चीनी उत्पादन **5.6** प्रतिशत बढ़कर **18.7** मिलियन टन होने का अनुमान है।

**7. Under the new vehicle scrapping policy, personal vehicles will undergo fitness tests in automated centres after 20 years while commercial vehicles will undergo the test after 15 years.**

नई वाहन स्कैपिंग नीति के तहत, निजी वाहनों का **20** साल बाद स्वचालित केंद्रों में फिटनेस परीक्षण होगा, जबकि वाणिज्यिक वाहनों का **15** साल बाद परीक्षण होगा।

**8. The Reserve Bank of India has projected the real GDP growth to be at 10.5 percent in 2021-22 – in the range of 26.2 to 8.3 percent in H1 and 6.0 percent in Q3.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने **2021-22** में वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि **10.5** प्रतिशत होने का अनुमान लगाया है, जो एच1 में **26.2** से **8.3** प्रतिशत और तीसरी तिमाही में **6.0** प्रतिशत है।

**9. The Myanmar military on February 1, 2021, staged a coup and declared a state of emergency in the country for one year. The military has also detained the state counsellor of Myanmar Aung San Suu Kyi and several other civilian leaders. The move has been condemned by several countries and the United Nations.**

**1** फरवरी, **2021** को म्यांमार की सेना ने तख्तापलट किया और देश में एक साल के लिए आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी। सेना ने म्यांमार की स्टेट काउंसलर आंग सान सू की और कई अन्य असैन्य नेताओं को भी हिरासत में लिया है। इस कदम की कई देशों और संयुक्त राष्ट्र ने निंदा की है।

**10. Amazon announced on February 2 2021 that its founder Jeff Bezos will step down as CEO of the company during the third quarter of 2021. Bezos will transition to the role of Executive Chair of Amazon's board while Amazon Web Services CEO Andy Jassy will succeed him as the new Amazon CEO in Q3.**

अमेज़ॅन ने 2 फरवरी 2021 को घोषणा की कि उसके संस्थापक जेफ बेजोस 2021 की तीसरी तिमाही के दौरान कंपनी के सीईओ के रूप में पद छोड़ देंगे। बेजोस अमेज़ॅन के बोर्ड के कार्यकारी अध्यक्ष की भूमिका में बदलाव करेंगे, जबकि अमेज़ॅन वेब सर्विसेज के सीईओ एंडी जेसी उनके उत्तराधिकारी होंगे। Q3 में नए अमेज़ॅन सीईओ।



Mahendra